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Komunikat prasowy

Obchody Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem
17 października 2006

przygotowane przez Ruch ATD Czwarty Świat

17 października 2006 roku zorganizowane zostaną na całym świecie kolejne  obchody 
Międzynarodowego Dnia  Walki  z  Ubóstwem.  Wydarzenia  upamiętniające ten dzień  będą 
miały miejsce zarówno w małych miejscowościach jak i miastach, na poziomie lokalnym jak i 
międzynarodowym. Sekretarz Generalny ONZ Kofi Annan przyjmie w Nowym Yorku delegację 
osób zmagających się ze skrajnym ubóstwem. Międzynarodowa inicjatywa GCAP – Global Call 
to  Action  against  Poverty  (Ogólnoświatowe  Wezwanie  do  Działań  przeciwko  Ubóstwu) 
organizuje White Band Day (Dzień białej opaski),  natomiast UNDP przeprowadza Kampanię 
„Stand Up” (Sprzeciw się biedzie!).

W Polsce Ruch ATD Czwarty Świat wraz z zaprzyjaźnionymi organizacjami obchodzić 
będzie ten dzień w Warszawie i Kielcach. Około 25 młodych ludzi z Polski weźmie udział w 
obchodach  Międzynarodowego  Dnia  Walki  z  Ubóstwem  w  Berlinie.  17  października 
przewodniczący Parlamentu Europejskiego Josep Borrell przyjmie delegację osób  żyjących się 
w ubóstwie, wśród których będą także osoby z Polski. Spotkanie będzie dotyczyło priorytetów 
walki z ubóstwem w Unii Europejskiej.  

W Warszawie między  godziną   16.00  a  17.30  odbędzie  się  spotkanie  „Przyjaźnią 
budujemy świat bez granic”, podczas którego dzieci, rodzice i zaproszeni goście wysłuchają 
tego co mają do powiedzenia na ten temat  dzieci. Swoją  obecnością wyrażą  oni poparcie dla 
idei przyjaźni i  sprzeciw wobec wykluczenia i ubóstwa. 

Spotkanie rozpocznie się przy pomniku Janusza Korczaka a zakończy w Galerii 
„Ogród Zimowy” w Pałacu Młodzieży. W Galerii odbędzie się otwarcie wystawy naturalnych 
rozmiarów  sylwetek  z  przesłaniami  dzieci  z  Polski  i  innych  krajów.  Ideą  wystawy  jest 
promowanie  przyjaźni i porozumienia w walce przeciw wykluczeniu i skrajnemu ubóstwu.

W Kielcach kilka organizacji w tym ATD Czwarty Świat zachęci do udziału w  kampanii 
„Stand  Up”  w  niedzielę  15  października.  Zostaną  wtedy  także  zorganizowane  warsztaty 
artystyczne.  Ponadto  odbędzie  się  happening  na  Placu  Artystów  albo  w  Galerii  Tesco,  w 
zależności  od  pogody.  17  października  będą  miały  miejsce  trzy  ważne  wydarzenia.  Rano 
odbędzie się spotkanie-konferencja ,,Mieszkania (czy getta) socjalne ?", po południu spotkanie 
oraz msza na dworcu upamiętniająca osoby, które zmarły na ulicy w czasie ostatniego roku, a 
wieczorem w świetlicy „Przystań” Spotkanie Przyjaciół pod hasłem ,,Godność każdego z nas", 
podczas którego uczestnicy wysłuchają świadectw osób żyjących w sytuacji skrajnego ubóstwa. 

Kontakt w Warszawie :Karol Sowa: karolsowa@onet.eu - 0 504 954 130
Pierre Klein: pfklein@atd-fourthworld.org - 0 505 222 609 (kontakt w języku angielskim)
Kontakt w Kielcach : Anna Sleznik : atdczwartyswiat@wp.pl – 0668 045 345 
Tomek Medyński: tomek47@neostrada.pl – 0604 477 015

Więcej informacji można znaleźć pod adresem:
www.atd.org.pl i www.oct17.org
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Informacje dodatkowe :

1 – Program obchodów w Warszawie

2 – Prezentacja wystawy „ Przyjaźnią budujemy świat bez granic ”

3 – Program obchodów w Kielcach

4 – Udział Polaków w obchodach w Berlinie oraz w Brukseli.
      Dodatkowe informacje na temat obchodów 17 października na świecie

5 – Prezentacja  Kampanii  „Stand Up”

6 – Historia Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem

7 – Dodatkowe informacje o  dziecięcej Kampanii  Tapori

8 – Dodatkowe informacje o Ruchu ATD Czwarty Świat
      i ojcu Józefie Wrzesińskim

9 – Oficjalna ulotka przygotowana przez ONZ na temat
      Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem (po angielsku).

1 - Program obchodów Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem
w Warszawie przygotowywany przez Ruch ATD Czwarty Świat

17 października 2006
Spotkanie „ Przyjaźnią budujemy świat bez granic ”
Pomnik Janusza Korczaka i Galeria „Ogród Zimowy” w Pałacu Młodzieży

początek o 16.00

Między godz. 16.00 a 17.30 odbędzie się spotkanie, podczas którego dzieci, rodzice i 
zaproszeni goście zgromadzą się by wysłuchać tego, co mają do powiedzenia dzieci oraz w 
celu poparcia idei przyjaźni oraz  wyrażenia sprzeciwu wobec wykluczenia i ubóstwa. Spotkanie 
rozpocznie się przy pomniku Janusza Korczaka, a zakończy w Galerii „Ogród Zimowy” w 
Pałacu Młodzieży. Spotkanie będzie miało następujący przebieg (ostateczna kolejność będzie 
ustalona później) :

- Przesłania przygotowane przez dzieci (2 lub 3 z Polski, jedno z zagranicy – pod 
pomnikiem i w galerii)

- Odpowiedź dorosłych na przesłania dzieci (2 lub 3 gości – pod pomnikiem i w galerii)
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- Krótka prezentacja osoby Janusza Korczaka i jego postawy wsłuchiwania się w głosy 
dzieci.

- Piosenka i opowiadanie dla dzieci (oraz bardzo krótkie wyjaśnienie Kampanii Tapori 
patrz punkt 7)  

- Happeningi : „White band” i „Stand up” (Patrz punkt 5)
- Odczytanie oryginalnego  przesłania 17 października (tekstu umieszczonego 17 

października 1987 na kamiennej płycie na Placu Praw Człowieka w Paryżu)
- Przykłady odwagi rodzin zmagających się z biedą (w Polsce i w Europie)

 W środkowej części spotkania nastąpi przejście spod pomnika Janusza Korczaka do Pałacu 
Młodzieży (ok. 10 minut. W spotkaniu wezmą udział dzieci oraz wychowawcy kilku świetlic z 
Warszawy i Kielc.
W razie brzydkiej pogody, spotkanie pod pomikiem będzie krótsze lub przeniesione 
zostanie do Galerii „Ogród Zimowy” w Pałacu Młodzieży.

2 - Międzynarodowa wystawa dziecięcych sylwetek i serc
     z przesłaniem przyjaźni

„ Przyjaźnią budujemy świat bez granic ”
Od 17 do 21 października

 Pałac Młodzieży w Warszawie (PkiN)
Galeria „Ogród Zimowy” – wt.-pt. 14:30 do 19:00 i sob. 10:00 do 14:00

 
Będzie to wystawa naturalnych rozmiarów sylwetek z przesłaniem przyjaźni dzieci z Polski i 
innych krajów, które uczestniczą w Kampanii Tapori (www.tapori.org). Ideą wystawy jest 
promowanie postawy przyjaźni i porozumienia w walce przeciw wykluczeniu oraz skrajnemu i 
długotrwałemu ubóstwu. 

17 października : Spotkanie z mediami około południa (Galeria ,,Ogród zimowy” w Pałacu 
Młodzieży), obchody Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem i otwarcie wystawy (między 
16:00 a 17:30, początek przed pomnikiem Korczaka)
21 października : Zajęcia dla dzieci „Sylwetka i Serce” od 10:00 do 14:00 ( Galeria ,,Ogród 
zimowy”, Pałac Młodzieży)

Partnerem wystawy jest Pałac Młodzieży. Ruch ATD Czwarty Świat serdecznie dziękuje Pani 
Dyrektor Pałacu Młodzieży Urszuli Wacowskiej za zgodę na zorganizowanie wystawy i 
współpracę w jej przygotowaniu.

Podobne wystawy odbędą się w tym samym czasie na Filipinach w Muzeum Dziecięcym w 
Manilli, w Pałacu Narodów Zjednoczonych w Genewie, w Ogrodach ONZ w Nowym Jorku i w 
wielu innych miastach.
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3 – Program obchodów w Kielcach

• 15 października – od 11.00 do 14.00

Happening „Bądźmy razem” – Galeria Echo 

Wspólnie z innymi organizacjami pozarządowymi organizujemy happening zwracający 
uwagę na sytuację ludzi żyjących w sytuacji wykluczenia. Będą koncerty, występy 
teatralne, wspólne malowanie, prezentacja TAPORI.
O godz. 12.00 włączamy się w kampanię STAND UP organizowaną pod egidą ONZ
( kampania ma na celu propagowanie programu ONZ zwalczania nędzy – Milenijnych 
Celów Rozwoju )

• 17 października 

- 10.00 – 12.00 Konferencja nt wychodzenia z bezdomności. 
Punktem wyjścia dyskusji będzie wykład Zdzisława Skuzy „Mieszkania (czy getta?) 
socjalne” – Pałacyk Zielińskiego – Kielce

- 15.00 – Msza Św. w intencji bezdomnych i ludzi żyjących w nędzy – Dworzec 
PKP Kielce

- 16.00 – Spotkanie Ekumeniczne przy Krzyżu upamiętniającym zmarłych 
bezdomnych – Plac Niepodległości – Dworzec PKP 

- 16.45 – Wspólny posiłek – Dworzec PKP ( wspólnie z MOPR Kielce)

- 19.00 – Spotkanie w Świetlicy dla bezdomnych „Przystań” 
(Ul Ogrodowa 3 – www.ubodzy.pl) 

Kontakt w Kielcach :
Anna Sleznik : atdczwartyswiat@wp.pl – 0668 045 345 - Tomek Medyński: 
tomek47@neostrada.pl – 0604 477 015

4 – Udział Polaków w obchodach w Berlinie oraz Brukseli. Dodatkowe 
       informacje o 17 października na świecie

• Dwudziestu pięciu młodych Polaków weźmie udział w dialogu na temat 
sprawiedliwości w Berlinie.

15 października 2006 roku młodzież z Kielc, z Torunia, z Bydgoszczy, z Katowic i  z innych 
miejsc Polski spotka się w Berlinie z młodzieżą niemiecką i francuską.
Wezmą oni razem udział w  ,,dialogu pokoleń” pod hasłem ,,Kto jeszcze ma marzenia?”.
Ich  partnerami  w  dialogu  będą  dorośli  zaangażowani  w  sprawy  społeczne  i  mogący 
podejmować ważne decyzje. Razem z nimi będą oni szukać nowych sposobów współpracy z 
młodzieżą, aby tworzyć bardziej sprawiedliwy świat, który zapewni przyszłość wszystkim.
Spotkanie to przewidziane jest w programie obchodów międzynarodowego dnia w Niemczech.
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Jest  ono  organizowane  przez  Haus  Neudorf  (www.hausneudorf.de)  -  projekt  związany  z 
Ruchem ATD Czwarty Świat.

Więcej informacji o tym spotkaniu można uzyskać pod adresem: 
http://www.atd.org.pl/article.php3?id_article=131

• Przewodniczący  Parlamentu  Europejskiego  przyjmie  delegację  osób,
żyjących  w ubóstwie

Rankiem 17 października przewodniczący Parlamentu Europejskiego Josep Borrell,  przyjmie 
delegację  15  osób  z  Belgii,  Hiszpanii,  Wielkiej  Brytanii,  Hiszpanii  oraz  Polski.  Osoby  te 
doświadczają ubóstwa na co dzień. Wspólnie z Josepem Borrelem będą zastanawiać się jakie 
konkretne zadania stoją przed Unią Europejską  w ramach walki z wykluczeniem oraz skrajnym 
ubóstwem. Zachęcą go, aby wezwał mieszkańców Europy do wspierania osób wykluczonych w 
ich wysiłkach do odnalezienia swojego miejsca w Europie. Przyjmując delegację w której są 
osoby  żyjące  w  ubóstwie,  przewodniczący  Parlamentu  Europejskiego  przyczyni  się  do 
umocnienia   międzynarodowej  rangi  tego  dnia.  Będzie  to  także  znak,  jak  ważny  jest 
bezpośredni dialog z osobami żyjącymi w ubóstwie oraz włączanie ich we wspólnotę obywateli. 

Przykłady z innych krajów:

 W Nowym Jorku w siedzibie Narodów Zjednoczonych : ceremonia zorganizowana wspólnie 
przez Ruch ATD Czwarty Świat oraz ONZ z udziałem Sekretarza Generalnego Kofi Annana.
W Sankt Petersburgu: we współpracy z osobami żyjącymi na ulicy koncerty, wystawy, pokazy 
filmów, prezentacja książek...
Na Filipinach: zgromadzenie ku czci ofiar nędzy w wielu miastach w ramach  narodowego dnia 
walki z nędzą.
W Australii : Tydzień protestu przeciwko biedzie, mający pobudzić świadomość społeczeństwa 
na  temat  przyczyn  i  konsekwencji  skrajnej  nędzy,  zachęcić  do  poszukiwań,  dyskusji  oraz 
działań w wymiarze osobistym, społecznym oraz politycznym.
W Burkina Faso : z okazji 10 rocznicy odsłonięcia  płyty pamiątkowej poświęconej 
Międzynarodowemu Dniu sprzeciwu wobec Nędzy znajdującej się w  Manéga, zostanie 
zaprezentowany fresk przedstawiający mozaikę rożnych zawodów wykonywanych przez osoby 
najuboższe. 

We Francji : Z okazji 17 października już po raz trzeci została wydana gazeta Résistances w 
nakładzie  1,5  miliona  egzemplarzy.  Gazeta  jest  bezpłatna  i  jest  rozprowadzana  w   3500 
urzędach pocztowych.  Résistances publikuje przykłady pomysłów oraz działań w codziennej 
walce  z  nędzą,  a  także  zachęca  czytelników  do  przysyłania  swoich  własnych  pomysłów  i 
przykładów działań oraz do zwrócenia uwagi na to się dzieje wokół nich.
17 października  na  Trocadéro, na Placu Praw człowieka oraz Wolności, zostanie ogłoszony 
publiczny apel  przez  Amnesty International, ATD Czwarty Świat, Caritas Francja oraz koalicję 
GCAP (Global Call for Action against Poverty), która skupia  68 stowarzyszeń we Francji.

Szczegółowe kalendarium obchodów 17 października  w poszczególnych krajach 
można znaleźć na stronie internetowej : www.oct17.org

Obchody Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem – Pakiet dla prasy 6



5 – Prezentacja kampanii „Stand Up” 

Obecnie odbywa się wiele kampanii wzywających obywateli do domagania się, aby walka z 
ubóstwem była traktowana  priorytetowo przez instytucje rządowe i międzynarodowe.  W tym 
ważnym momencie  ATD Czwarty Świat pragnie pokazać, jak ważne jest znalezienie  sposobu 
na  włączenie  osób żyjących w ubóstwie w  te kampanie, ponieważ to oni każdego dnia  stają 
twarzą w  twarz z biedą.  To oni stają do wyczerpującej pracy fizycznej, stoją w kolejkach w 
urzędach albo stają do walki o swoje prawa albo po prostu wstają codziennie, aby walczyć o 
przetrwanie dla siebie, dla swoich rodzin i dla swoich społeczności.

• Happening UNDP „Stand Up”

,,STAND UP” ma na celu promocję międzynarodowych działań na 
rzecz rozwoju oraz  wiedzy o Milenijnych Celach Rozwoju 
(www.undp.org.pl/rozwoj/), będących wymiernym zobowiązaniem 
społeczności międzynarodowej, w tym Polski, do redukcji ubóstwa i 
głodu, zapewnienia równego statusu kobiet i mężczyzn, poprawy  stanu zdrowia, zapewnienia 
powszechnej edukacji, walki z AIDS, ochrony środowiska naturalnego a także zbudowania 
globalnego partnerstwa na rzecz rozwoju. Międzynarodowa społeczność ma unikalną szansę 
uczestniczenia w wydarzeniu, które uświadomi m.in. politykom jak ważna jest współpraca na 
rzecz rozwoju. Na całym świecie zarejestrowanych zostało już kilkadziesiąt wydarzeń. Koncerty, 
pokazy filmów, spotkania tematyczne i inne inicjatywy zgromadzą tysiące ludzi w Kanadzie, 
USA, Indiach, Ghanie, Rwandzie, Kenii, Wenezueli, Egipcie, Szwajcarii, Australii, Tajlandii, 
Nigerii, Hiszpanii i wielu, wielu innych krajach na świecie. 

Więcej informacji pod adresem: www.undp.org.pl oraz http://standagainstpoverty.org/

• Happening GCAP ,,White Band”

Ogólnoświatowe Wezwanie do Działań 
przeciwko Ubóstwu (The Global Call to Action 
Against Poverty - GCAP)  to porozumienie 
tysięcy organizacji społecznych z całego 
świata. Organizacje uczestniczące w  kampanii 
łączą się w solidarnym geście  z okazji światowego miesiąca działań od 16 września do 17 
Października 2006. Zapraszają społeczeństwo obywatelskie do wzięcia udziału w  kampanii 
Stand Up Against Poverty i zademonstrowania swojego zaangażowania w wyeliminowanie 
ubóstwa i nierówności. Światowy miesiąc działań zaczął się 16 września podczas  spotkania 
przedstawicieli Światowego Funduszu Walutowego (IMF) oraz Banku Światowego w 
Singapurze, a zakończy się 17 października w światowym dniu działań kiedy zachęca się ludzi 
na całym świecie to noszenia białej opaski na znak tego że pragną aby 
,, ubóstwo przeszło do historii”.

Więcej informacji pod adresem: www.whiteband.org

6 – Historia Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem

17  października  1987  r.  100  000  osób  zebrało  się  w  Paryżu  na  Placu  Wolności  i  Praw 
Człowieka, tam gdzie w 1948 r. została podpisana Powszechna Deklaracja Praw Człowieka. 
Byli to ludzie z rozmaitych krajów, z różnych  środowisk, oraz różnych wyznań. Przybyli po to, 
by potwierdzić swój sprzeciw wobec wielkiego ubóstwa, a także konieczność działania dla jego 
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eliminacji. Spośród tych osób niektóre żyły na co dzień w wielkim ubóstwie, inne reprezentowały 
instytucje  publiczne  –  międzynarodowe,  narodowe  bądź  regionalne,  jeszcze  inne  były 
wolontariuszami  i  działaczami  zaangażowanymi  w  rozmaitych  lokalnych  stowarzyszeniach 
społeczeństwa obywatelskiego. 

 Tak liczne zgromadzenie było odpowiedzią na apel założyciela  Międzynarodowego Ruchu 
ATD  Czwarty  Świat,  Ojca  Józefa   Wrzesińskiego.  Jego  ideą  było  ustanowienie  dnia  dla 
przypomnienia, że skrajne ubóstwo jest pogwałceniem praw człowieka, i  że zbyt często jest 
niedostrzegane  przez  społeczeństwo.  17  października  1987  jest  datą  odsłonięcia  Płyty, 
poświęconej ofiarom biedy. Wyryty na niej tekst głosi, iż ,,Tam, gdzie ludzie są skazani na życie 
w nędzy, łamane są Prawa Człowieka. Jednoczenie się dla ich poszanowania jest najświętszym 
obowiązkiem."

Od 1988, co roku 17 października jest  obchodzony jako Światowy Dzień Sprzeciwu Wobec 
Nędzy.  W  coraz  liczniejszych  krajach  świata  jest  okazją  do  gromadzenia  się  i  do 
manifestowania na różne sposoby sprzeciwu wobec biedy i  wykluczenia.  W 1992 dzień 17 
października  ogłoszony został  przez  Zgromadzenie  Ogólne  Narodów Zjednoczonych (ONZ) 
Międzynarodowym  Dniem  Walki z Ubóstwem. Ta oficjalna nazwa jest używana razem z 
oryginalną nazwą : Światowy Dzień Sprzeciwu Wobec Nędzy.

Logo Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem (ONZ)

Od kiedy dzień 17 października został oficjalnie uznany przez ONZ, podjęto  w Polsce próby 
obchodzenia  tego  dnia,  ale  dopiero  od  przełomu  lat  1997/98   zostały  one  publicznie 
nagłośnione z inicjatywy rozmaitych działaczy w miastach takich jak Poznań, Kielce, Warszawa, 
Bydgoszcz...
W 2007 r. będzie miała miejsce dwudziesta rocznica obchodów dnia 17 października. 

Liczne informacje o dniu  i jego historii są dostępne na stronie: www.oct17.org

7 – Dodatkowe informacje na temat Międzynarodowej  Kampanii Tapori 
2006/2007 „Odkryjmy to, co mamy w sercach  i razem zmieńmy nasz świat”

Co to jest Tapori?
Tapori jest międzynarodowym ruchem, którego celem jest inicjowanie i rozwijanie przyjaźni 
pomiędzy dziećmi. Jest on adresowany przede wszystkim do dzieci w wieku 7 – 12 lat. Tapori 
istnieje w Europie, Azji, Afryce i obu Amerykach.
Dzieci  o  różnym  statusie  materialnym  i  społecznym  zostają  przyjaciółmi.  Ubogacają  się 
nawzajem, dzieląc się swoimi doświadczeniami codziennego życia. Dzięki temu znajdują takie 
sposoby  rozwijania  między  sobą  przyjaźni,  które  sprawiają,  że  żadne  dziecko  nie  zostaje 
odrzucone lub osamotnione.
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Kampania Tapori 2006/2007
Kampania  Tapori  jest  oparta  na  prawdziwych  historiach  dzieci,  które  mając  trudne  życie 
wspólnie walczą ze skrajną biedą i wykluczeniem. Dzięki tym opowiadaniom, dzieci z różnych 
środowisk społecznych mogą dowiedzieć się o  innych dzieciach z całego świata i  czuć się 
częścią międzynarodowej  ,,sieci przyjaźni’’.

Tapori proponuje dzieciom warsztaty twórcze w celu wyrażenia tego, co noszą w sercach, by 
mogły  przez  to  budować  lepszy  świat.  Z  prac  wykonanych  przez  dzieci  mogą  zostać 
zorganizowane wystawy w szkołach, na podwórkach lub w miejscach, gdzie 17 października 
(Światowy Dzień Sprzeciwu Wobec Nędzy) jest obchodzony przez lokalne wspólnoty. Prace te 
podróżują również między grupami Tapori pozwalając innym dzieciom na zapoznanie się z nimi.

Léon i René: poznawanie się
Przeprowadzana w kampania oparta jest o prawdziwe wydarzenia z życia Léona i René, dwóch 
chłopców z Demokratycznej Republiki Kongo, którzy poznają się nawzajem. Léon nocami musi 
łowić ryby, by pomóc w wyżywieniu swojej rodziny, za to w dzień zdarza mu się zasypiać na 
poboczu drogi. Pozostałe dzieci nie rozumieją, dlaczego Léon nie chodzi do szkoły i dlaczego 
nie  jest  taki  jak  inne  dzieci.  Z  tego  powodu  przezywają  go  ,,głupek”  i  odtrącają  go.  René 
zastanawia się, dlaczego życie Léona jest właśnie takie i stara się go poznać. Opowiadanie 
pokazuje  jak  bardzo ta  znajomość pozwala René zmienić  spojrzenie  na Léona,  a  Léonowi 
pozwala poczuć się częścią grupy i dzielić się swoimi doświadczeniami.

Wzajemne poznawanie się przez serca i sylwetki
Po przeczytaniu opowiadania, każde dziecko prosi przyjaciela o pomoc w odrysowaniu swoich 
sylwetek  (konturów)  i  dekoruje  swoją  sylwetkę.  Następnie  przygotowuje  serce,  w  którym 
umieszcza swoje przesłanie. Sylwetki i  serca będą przesłane do Tapori i zaprezentowane w 
takich ważnych miejscach jak: siedziba ONZ w Nowym Jorku i Genewie, Plac Wolności i Praw 
Człowieka  w  Paryżu  itp.  Dzięki  tym  ekspozycjom  przesłanie  dzieci  zostanie  usłyszane,  a 
politycy, dyplomaci, artyści  i całe społeczeństwo będą mogli uczestniczyć w działaniach dzieci.
Następnie Tapori roześle sylwetki na cały świat w specjalnych walizkach, aby dzieci w innych 
miejscach mogły się z nimi zapoznać. Sylwetki mogą podróżować z opisem dzieci, które je 
robiły, ze zdjęciami ich krajów itp. To ułatwi zapoznawanie się z nimi. Tapori prosi grupy 
dziecięce i dorosłych o pomoc w przygotowaniu takich ekspozycji, które byłyby lekkie i łatwe do 
przenoszenia.

Więcej informacji: www.tapori.org

8 -   Międzynarodowy Ruch
  ATD Czwarty Świat 

ATD Czwarty  Świat jest  międzynarodowym ruchem,  stawiającym sobie za  cel 
walkę  z  nędzą  i  wykluczeniem  społecznym.  Jest  on  otwarty  na  wszelkie 
przekonania  religijne  i  polityczne.  Posiada  status  konsultacyjny  przy  UNICEF, 
UNESCO, ONZ i Radzie Europy.

Założyciel ATD Ojciec Józef Wrzesiński(1917-1988) był francuskim księdzem z  polsko-hiszpańskiej 
rodziny. Doświadczywszy w dzieciństwie cierpienia i poniżenia z powodu biedy, postanowił zamieszkać i 
pracować wśród bezdomnych z obozu Noisy-le-Grand (Francja). 14 lipca 1956 Ojciec Józef dołącza do 
252 rodzin,  które mieszkają w obozowisku.  Przeżywa prawdziwy szok. Później  napisze:  ,,Tego dnia 
wszedłem do świata udręki". Razem z rodzinami zakłada w 1957 r. Ruch ATD Czwarty Świat. Od tego 
momentu  stawia  sobie  za  cel,  aby  temu  ludowi,  który  poszukuje  swojej  godności  oraz  posiada 
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niepowtarzalne doświadczenia i  swoją własną wizję społeczeństwa, umożliwić dotarcie do miejsc, gdzie 
podejmowane są najważniejsze decyzje. ,,Prześladowała mnie myśl, że te rodziny nie wyjdą z nędzy 
tak długo jak nie zostaną uznane jako całość, jako lud, przez tych, którzy decydują o ich życiu. 
Przyrzekłem sobie,  że  jeżeli  zostanę,  to  zrobię  wszystko,  żeby  te  rodziny  mogły  wstąpić  na 
schody Watykanu, Pałacu Elizejskiego, ONZ..."

Skąd wzięła się nazwa ATD Czwarty Świat? ATD to po francusku  ,,Aide à Toute Détresse",  co 
oznacza ,,Pomoc wobec każdego nieszczęścia’’. Dzisiaj skrót ATD oznacza ,,A Tous la Dignité”, czyli 
,,godność dla wszystkich”. Czwarty Świat to określenie związane z mało znanym epizodem z czasów 
rewolucji  francuskiej,  kiedy to arystokrata Dufourny  de Villiers  dał  biednym głos  w swojej  publikacji 
„Kroniki  czwartego  stanu”.  Określenie  czwarty  świat  symbolizuje  dążenie   całego  społeczeństwa,  a 
zwłaszcza osób żyjących w ubóstwie do realizowania  pełni swoich praw obywatelskich.

Działalność ATD Czwarty Świat zależy od specyfiki i kultury danego kraju oraz od potrzeb społeczności 
lokalnych. ATD Czwarty Świat podejmuje starania, by z ludzi  najuboższych uczynić najważniejszych 
partnerów w walce z nędzą i budowaniu świata szanującego godność każdego człowieka. Stara się 
również ułatwić najuboższym zabranie głosu w publicznej debacie na temat współczesnych problemów 
społecznych oraz umożliwić im współdecydowanie w kwestiach, które ich bezpośrednio dotyczą.

W Polsce Ruch ATD Czwarty Świat rozpoczął swoją działalność w 1998 roku w Kielcach, od spotkania 
wolontariuszy z bezdomnymi na dworcu PKP i w noclegowni. Od tego czasu trwają regularne spotkania i 
coroczne  obchody  17  października.  W  2002  r.  przy  dworcu  PKP  w  Kielcach  ustawiono  krzyż 
upamiętniający  zmarłych  bezdomnych.  Rok  później  zorganizowane  zostały  warsztaty  artystyczne  w 
Kałkowie koło Kielc.
W  Warszawie  ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  działalność  w  2004  r.  W  salach  Uniwersytetu 
Warszawskiego  odbył  się  Ósmy  Uniwersytet  Powszechny,  gdzie  spotkali  się  ludzie  najubożsi, 
wolontariusze i politycy z całej Europy, by wspólnie dyskutować o godności człowieka oraz o walce z 
nędzą i wykluczeniem społecznym. 
Obecnie ATD w Warszawie zaprasza grupy dzieci do udziału w międzynarodowym projekcie. Będą one 
mogły dzielić się pomysłami i marzeniami jak budować przyjaźń i zrozumienie między dziećmi.

Stowarzyszenie Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce 
Adres korespondencyjny: Gagarina 12 m. 33 25-031 Kielce
Bank Millenium -  Nr konta: 38 1160 2202 0000 0000 7346 9569

Grupa ATD Czwarty Świat w Kielcach : atdczwartyswiat@wp.pl 
Grupa ATD Czwarty Świat w Warszawie : atd-warszawa@atd-fourthworld.org 
Kontakt ATD Czwarty Świat w Bydgoszczy : kontakt-bydgoszcz@atd-fourthworld.org

Kontakt w Warszawie: Karol Sowa – karolsowa@onet.eu - 0504 954 130
Pierre Klein – pfklein@atd-fourthworld.org – 0505 222 609   (kontakt w języku angielskim)

www.atd.org.pl
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